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obrazového i textového materiálu se snažil diplomant zpracovat a utřídit.

V praktické části je použita bez závěrů drobná anketa, v pořádku je funkční mapování tématu.
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prostorová i plošná tvorba, didaktika II., III., IV.). Lze zpracovat a doplnit dokumentaci do dalších
výukových programů pro žáky pro studentské praxe, eventuelně nabídnout k širšímu využití v praxích
toto téma do článku o tvorbě výukových programů do časopisu Výtvarná výchova.

Přes všechny klady, které DP bezesporu má, je zřejmé, že diplomant dokončil svou práci poněkud
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fázi její realizace.

Doporučuji k obhajobě:
1) Promyslet a připravit přehledně komentovaný materiál na CD, který objasní smysl tématu nejen
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Diplomová práce Martina Červeného je přehledně rozdělena do částí, ve kterých se autor věnuje vždy
určitému aspektu pojmu stroj především v souvislosti s moderním uměním dvacátého století a
současným moderním uměním.
Posluchač píše, že jeho práce není založena na vyčerpávajícím studiu všech směrů a autorů věnujících se
dané oblasti a analýzou jejich pohnutek, záměrů ani bedlivým zkoumáním okolností tvorby určitých
osobností. Na druhé straně těžiště své práce vidí v poměrně bohaté mozaice podnětů a inspirací pro
didaktickou práci ve výtvarné výchově. Tato fotografická a faktografická kolekce je často uváděna do
zajímavých vztahů.
Diplomová práce Martina Červeného je po kompoziční stránce postavena na lineárně.
Po velmi příjemném osobně laděném úvodu připomene význam slov stroj, technika, vynález po
lingvistické stránce a po té připojí velmi stručný výběr faktů z historie týkajících se dané problematiky.
Následuje blok nazvaný „Členění", který je věnován především objektové tvorbě související s tématem a
principy uplatňujícími se od dob Duchampa po současnost a kde teorii posluchač ihned přiřazuje
zajímavé příklady a odkazy. Je tu však otázka, zda první tři názvy jednotlivých oddílů (str. 24 - str. 33)
tohoto bloku nejsou vlastně jeden celek a naopak každý zvlášť může být jedním z hlavních názvů a
ostatní jsou už pak subtématy. Je tu řešena hlavně otázka formy a obsahu a tvůrčího procesu. Jsou to
složky, které jsou ve výtvarné tvorbě do určité míry nedělitelné. Členění dle tématu je zpracováno
naopak velmi jasně a vyčerpávajícím způsobem. V praktické části se nachází mnoho inspirativních
výtvarných řad a námětů pro výuku výtvarné výchovy na prvním stupni základní školy.
Je zajímavé, jakou měrou se autor diplomové práce zabývá automobilem jako vynálezem a naopak se
nechce zabývat designem a architekturou (str.23). Nelze si také nevšimnout možná programového
opomíjení velké postavy Leonarda da Vinciho a nechuti rozkrýt problematiku architektury jako „stroje"
na bydlení"(Le Corbusier). V praktické části autor provedl anketu, kde například chlapci uvádějí pojmy,
které se jim vybaví když se řekne stroj. Na prvním místě je železo. Materiál, který se objevuje v tvorbě
sochařů v rozličných příkladech, absentuje však úplně v teoretické části, kde naopak je minimálně
dvakrát zmiňován Turner jako fascinace vizualistou nastupující éry. Také Chris Burden je zde uváděn
alespoň dvakrát, jednou jako zástupce konceptu a tělového umění a také jako tvůrce využívajícího
sériové vyráběný předmět v podobě ocelové stavebnice, ale možná by se hodilo uvést jeho dílo pod
názvem Hlava medusy, které se přímo odkazuje k průmyslové revoluci, určitého okouzlení moderní
technikou, ekologické noční můry 19.sto!etívkterá se nenaplnila.
Diplomová práce Martina Červeného celkově působí velmi kompaktně a rozhodně vybrané příklady
jsou zdrojem inspirace a podnětů pro další výtvarnou práci s dětmi na prvním stupni základního školy.
Grafická úprava je také na úrovni a drobné chyby v textu jsou jen malým nedostatkem. Z práce je
poněkud znát, že se autor asi obával nezvladatelného rozšíření tématu a dokonce se k tomu nepřímo
přiznává (str. 12., str. 23). Je si vědom-hloubkou tématu ataké^e o to ve své práci úspěšně pokouší, jako
je například jeho osobní zkušenost prezentovaná v úvodu, hodnocení Gigera v kontextu s tématem, nebo
kritické či ironizující pohledy výtvarných osobností na postavení stroje v našem světě v podobě již
zmíněných obrazových příkladů. Velmi hodnotná je také myšlenková mapa, kde je velmi přehledně a
analyticky téma zviditelněno.

Otázky pro o b h a j o b u
1. Vysvětlete, proč jste se architektury dotkl jen okrajově a uvedl jste hlavně konstruktivismus a high-
tech architekturu práci.
2. Jakému hlavnímu poznatku jste došel při zkušenosti v práci s dětmi ve škole v rámci tématu? x

Navrhované hodnocení: velmi dobře
v Praze dne 31.12.2008
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Obsah:

Diplomová práce podává stručný přehled umělců a výtvarných směrů zabývajících se oblastí

techniky a věnuje se hledání souvislostí .ve vývoji výtvarného umění a zkoumání různých

způsobů umělecké transformace skutečnosti. Představuje stroj a technický vynález jako inspiraci

k výtvarné tvorbě. V kontextu výtvarných děl s tematikou stroje a vynálezu jsou vytvořeny

výtvarné řady, zařazené do teoretické části.

Klíčová slova: technický vynález, stroj, vynálezce, věda - umění, pocity, smyslové vnímání,
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Annotation

Basic information: Červený, M.: The Machine -Technical Invention / Diploma thesis / Prague

2008, Faculty of Education, Department of Art Education, 85 p. (Appendixes and a photo gallery

on the enclosed CD: a) Appendixes to worksheets from the theoretical part, b) artworks of

children, c) supporting documents).

Abstract:

The following diploma thesis gives a brief summary of artists and artistic waves which depict the

world of technics and engineering. It tries to discover their linkages to the development of fine art

and explore artistic transformation of reality. The work presents a machine and technical

inventions as a source of inspiration for visual creation. Theoretical part of my thesis gives

evidence of works inspired by motives like a machine or an invention.

Keywords: technical invention, machine, inventor, science - art, emotions, sense perception,

imagination, machine and invention in the literature of fiction, fine art, fine art techniques

OBSAH

I . T E O R E T I C K Á Č Á S T 5

Úvod 6

1. Definice - co je to stroj, vynález, technika? 9

2. Stručný pohled do dějin umění 1'

2. 1. Kořeny

2. 2. Dvacáté století 16

3. Členění 24

3. 1. Členění dle tvůrčího procesu 24

3. 2. Členění dle formy a obsahu 25

3. 3. Členění dle sdělení umělce 28

3.4. Členění dle tématu 34

3.4. 1. Antropomorfizované stroje 34

3. 4. 1. 1. Stroj - zvíře 38

3. 4. 2. Dopravní prostředky - automobil 39

3. 4. 3. Fantaskní a absurdní stroje a vynálezy 43

3. 4. 4. Stroj j ako takový, archetyp stroje, „mons t ro j" 45

4 . D i d a k t i c k ý p o t e n c i á l t é m a t u 4 7

II. PRAKTICKÁ ČÁST 53

5. Anketa 5 4

6. Myšlenková mapa 59

7. Výtvarné řady k tématu stroj - vynálezce 60

5

8. Závěr 79

III. POUŽITÁ LITERATURA 81

KOPIE ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 83

IV. SEZNAM PŘÍLOH NA CD 85

6

Teoretická část

7

ÚVOD:

„Nejkrásnéjší pocity vyplývají ze záhad. Jsou to pocity, které stojí u kolébky skutečného umění a

skutečné vědy. Člověk, který tento pocit nezná, který se neumí dívat a neumí žasnout, je prakticky

mrtvý, je jako zhasnutá svíce."

Albert Einstein

Nikdy jsem nepatřil mezi technické nadšence. Jako dítě jsem se svými vrstevníky pramálo sdílel

vášeň pro automobily a motocykly a po letech, v době, kdy už jsem sám jeden automobil vlastnil,

jsem jeho kapotu otvíral jen s krajní nechutí v případech, kdy nebylo vyhnutí. Dlouho jsem

vzdoroval i všem dalším technickým nezbytnostem jednadvacátého století, výpočetní technice

nebo mobilním telefonům. To ovšem neznamená, že nemám k technice vztah nebo že k ní

chovám odpor. Moje vnímání technických výdobytků moderní civilizace se však odehrávalo

především skrze literaturu, film a výtvarné umění. S knihami Julese Vernea, Karla Čapka,


[…]


znaků („robotovitost"), uspořádání na ploše, tvar, objem, textura, materiál, výstižnost, verbální

složka. Výtvarné vyjádření vztahu postav a prostředí. Vyjádření dynamiky, akce.
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EHH9

VN3: „Průvod robotů"

- happening

Z krabic, kartónu, alobalu a dalšího materiálu si vyrob „kostým" robota. Obleč se do něj a

s ostatními roboty uspořádej pochod školou. Pohybuj se a mluv jako robot.

VN4: „Golem 21. století"

- koláž

Z čeho by rabi Low stvořil Golema v jednadvacátém století? Pro inspiraci si můžeš prohlédnout

fotografie pražského „Šrotozemšťana" (sochy vzniklé při každoročním sběru vysloužilých

elektrospotřebičů) nebo londýnského Weee mana sochaře Paula Bonominiho. Použij xerokopie,

fotografie z technických časopisů nebo reklamní letáky se spotřební elektronikou.
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Obr. 27: Golem 2008, koláž, čtvrtá třída

VŘ: AUTOMOBIL

VN1: „Karambol"

- trháž, muchláž, (inspirace Alešem Lamrem)

VN2: „Stopy pneumatik"

- „kresba" pomocí autíček s koly namočenými do tuše

VN3: „Picassův automobil"

- Jeden automobil n e s e jméno slavného malíře. Jak by ale opravdu vypadal, kdyby jeho autorem

byl Pablo Picasso? A jak by vypadal vůz Salvádora Dali? A co takhle barokní automobil? A

gotický?

VN4: „Porucha"

- koláž nebo práce s kopírkou
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Obr. 28: Porucha, Xerokopie autora

VN5: „Až dojde ropa"

- Vymysli různá využití automobilu, pro který už nebude palivo.

VN6: „Dynamika automobilu"

- Podle termodynamických snímků z aerodynamického tunelu a podle malířů dynamiky,

italských futuristů, vyjádři barevně dynamiku automobilu v plné rychlosti i rozvážnou jízdu

výletníků.
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VN7: „Auta Noemova"

- Znáš biblický příběh o arše Noemově? I na obyčejné auto se toho vejde požehnaně, jak dokazují

obrázky. Namaluj Noemovi dopravní prostředek pro případ nějaké další globální lapálie (a jak

víme z příběhu, potopa už to být nemůže, tak proč ne auto?) a nalož vše, co je třeba zachránit.

C> Rooe r to NeumHle«/SOS S A H E L
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VN8: „BodyAuto"

- bodyart

Skupina tanečníků v reklamě na nový model automobilu během tance několikrát utvoří ze svých

těl a několika rekvizit automobil. Pokaždé se při tom poskládají jinak. Zkuste si nejprve postavit

automobil z lavic, židlí, kartónových krabic. Až budete zkušení konstruktéři, napodobte

tanečníky z obrázků a staňte se částí živého auta. Zkuste se pak projet po škole, samozřejmě i

s patřičnými zvukovými efekty.
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8. Závěr:

Postmoderní svět je plný paradoxů. Jedním z nich je právě postavení techniky v něm, její

role v lidském životě. Jsme technikou obklopeni, dává nám dosud netušené možnosti. Díky

ní člověk ovládl modrou planetu a přetvořil ji k obrazu svému. Co je to za obraz? Obraz

člověka pyšného, expanzivního a brutálního. Člověka omezeného, neschopného dohlédnout

za plot svého dvorečku, za obzor několika let, natož za obzor svého života. Člověk

vybavený technikou je destruktivním elementem, schopným zvrátit a zpochybnit řád věcí a

mašinérie (všiměte si prosím toho slova) spotřební společnosti je motorem ke globální

destrukci.

Je to ale i obraz člověka tvůrčího, tvořivého - strůjného. Opozitum k latinskému destruere

je výraz construere - strojit, sestrojovat - tedy tvořit. Velký vynález, stejně jako velké

umělecké dílo, je corpus delicti výjimečnosti člověka a jeho schopností. Ten samý člověk

má ve své moci zneužít vynález jako prostředek hromadného ničení a umělecké dílo či směr

ztotožnit se zrůdnou ideologií. A pro příklad nemusíme chodit k sousedům. Téměř každý

z nás se denně dopouští zneužití techniky. Necháme televizor, skvělý vynález, aby nás

odnaučil přemýšlet, aby nás zbavil fantazie...a volného času. Internet, druhdy

nedocenitelný pomocník, nás připravuje o kouzlo osobního setkávání, mobilní telefony

taktéž. Rádio odneslo i poslední zbytky ticha, které nás nutilo přemýšlet. Dopravní

prostředky zase přirozený pohyb, čistý vzduch a také naši trpělivost...

Technika není nic neutrálního, pojem vytržený z kontextu. Není možně ji odsoudit a je

naivní ji glorifikovat. Odsoudit nebo blahořečit můžeme jen jejího uživatele. Ona sama

náleží do kontextu, ve kterém dostává význam a stává se užitečnou, nebezpečnou,
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destruktivní nebo konstruktivní. Vyjmutí z tohoto kontextu je výsadou umění, které tím

tyto přívlastky odhaluje všem, kdo mají uši a oči nebo alespoň poslední zbytky rozumu.

Pro výtvarné umění je technika nositelkou řady motivů, stává se metaforou paměti, pohybu,

duchovního a tělesného, prvního a opakovaného. Dosud jen tušený rozměr postmoderního

odcizení člověka dostává prostřednictvím techniky v umění jasné kontury.

Právě umění je také jednou z možností, jak přispět k probouzení citlivosti, moudrosti,

poznání sebe sama a pokory. A v případě dětí ne snad k probouzení, ale k trvalé péči o tyto

hodnoty a jejich ochranu. Je totiž prakticky vyloučené, že by se stroj mohl někdy stát

člověkem, ale hrozí, že člověk se promění v automat. Umění mu budiž záchranným

kruhem.
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