Posudek vedoucí diplomové práce pro Martina ČERVENÉHO

učitelství pro 1.st. ZŠ, specializace výtvarná výchova, denní studium

Téma DP: Stroj – technický vynález jako inspirace k výtvarné tvorbě

Katedra výtvarné výchovy

Datum odevzdání DP : 28. 11. 2008

Vedoucí DP: Mgr. Karla Cikánová

Oponent: Mgr. A. Michal Sedlák

Student Martin Červený absolvoval u mne několik disciplín. Jeho semestrální i průběžně zadávané práce byly často plné výtvarně nosných realizací, nápadů i materiálů, které bylo možné využít jako kvalitních východisek k další výtvarné tvorbě i k ped. praxi. Jeho zajímavá dokumentace východisek ke zvolenému tématu a následná interakce s uměleckým dílem byla využita v metodice „Výtvarná výchova k projektu environmentálního vzdělávání“ ve výukovém programu Zkoumání dynamiky (2007). Ta také přispěla k výběru tématu DP. Diplomant měl již od počátku zadání DP mnoho průběžně ukládaného převážně obrazového materiálu, absolvoval několik konzultací.

Stejně tak jako obrazovou část třídil diplomant informace k teoretické části práce. Na DP je sympatická logika uspořádání obsahu. Postup při gradování obsahu teoretické i praktické části je přehledný a s mnoha informacemi. Text je stylizován na úrovni, místy s literárními osobitými ambicemi.

Diplomant tvořivě využil podnětů, podkladů z odb. literatury, zaznamenává pod čarou prameny, ze kterých průběžně citoval. Po poněkud zrychleném výčtu a zběžné charakteristice umělců ve 2. kapitole „Kořeny“ dochází autor k zajímavě dělené stati v kapitole 3. „Členění“. Nechává se vést prostudovanou literaturou (katalogy, Průvodce V. aj.), porovnává ji, doplňuje, využívá funkčně informace z Internetu. Zastavuje se v textu u příkladů, charakterizuje některá typická díla. Kapitola dokládá, jak velké množství obrazového i textového materiálu se snažil diplomant zpracovat a utřídit.

V praktické části je použita bez závěrů drobná anketa, v pořádku je funkční mapování tématu. Předností je nápaditě zpracovaná výtvarná řada, navržené náměty jsou v horizontu chápání, zájmu i výtvarných schopností žáků 3. až 5. ročníku ZŠ. Mohla jsem sledovat diplomantovu výuku v první třídě. Kupodivu si prvňáčci dokázali s tématem po uměřené motivaci s plošnou i prostorovou tvorbou výtvarně poradit.

Je zřejmé, že unikly pozornosti PC-nástroji oprav pravopisu chyby typu vítečný, satyra, transfůzní, objevily se některé pravopisné nesrovnalosti ve shodě podmětu s přísudkem, chyby v přepisu jmen, např. na str. 44 H.G.Vels ? = Herbert George Wells. Nedůsledně jsou souřadně vyjmenováni autoři (někde úplně s křestními jmény, někde se zkratkou, pak pouze s příjmením).

Je škoda, že již nelze opravit členění na odstavce. Nejen grafické úpravě, ale i obsahu by prospělo důsledné odsazení odstavců zleva. Lze vytknout poměrně malé reprodukce v DP někde bez datací vzniku výtvarného díla, autor zřejmě spoléhal na možnost uvedení děl v materiálech na přiloženém CD, a tedy jejich promítání ve velkých formátech.

Vyžití: S cenným obrazovým materiálem na CD je možné dále pracovat. Množství komentované roztríděné dokumentace a programů na CD bude možné s uvedením diplomantova autorství názorně využít při výuce studentů ve více výtvarných disciplínách (dějiny umění, interakce s uměleckými díly, prostorová i plošná tvorba, didaktika II., III., IV.). Lze zpracovat a doplnit dokumentaci do dalších výukových programů pro žáky pro studentské praxe, eventuálně nabídnout k širšímu využití v praxích toto téma do článku o tvorbě výukových programů do časopisu Výtvarná výchova.

Přes všechny klady, které DP bezesporu má, je zřejmé, že diplomant dokončil svou práci poněkud překotně s odůvodněným zpožděním z rodinných důvodů a s potížemi při výpadku počítače v poslední fázi její realizace.

Doporučuji k obhajobě:

1) Promyslet a připravit přehledně komentovaný materiál na CD, který objasní smysl tématu nejen ve výtvarném umění, ale i v možnostech parafráze v ped. praxi. A poněkud bez frází doplnit „Závěr“ DP o vyjádření, které konkrétněji zhodnotí přínos DP pro vlastní názor i praxi diplomanta.

2) Připravit část reálné prezentace vlastní výtvarné práce – objektové tvorby jako východiska k ped. rozvaze, eventuálně prezentovat i originály prací žáků.

Před obhajobou navrhuji klasifikaci v rozmezí: velmi dobře – výborně.

V Praze dne 27. prosince 2008

Mgr. Karla Cikánová